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malı, eləcə də dəqiqliyi, operativliyi və çevik-

liyi ilə fərqlənən yeni texnoloji metodlar tət-

biq olunmalıdır. Qeyd olunan tətbiq fonunda 

iqlim dəyişmələri fəsadlarına uyğunlaşma 

strategiyası müasir tələblər səviyyəsində  və 

tez bir zamanda hazırlanmalıdır. Sel və daş-

qın təhlükəli çay hövzələri üçün kompleks 

mühəndis-müdafiə tədbirlərinin hazırlanma-

sında yarana biləcək ekohidroloji və sanitar-

epidemoloji vəziyyət də mütləq nəzərə alın-

malıdır.  
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РЕЗЮМЕ 

 

 Статья посвящена изучению влияния 

селей и наводнений на жизнедеятельность 

людей. Здесь проанализированы особен-

ности формирования экологических пов-

реждений, вызванных селами и наводне-

ниями, и даны рекомендации по мерам 

борьбы с ними.  
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ABSTRACT 

 

 The article is devoted to studying the inf-

luence of mudflows and floods on people's 

livelihoods. Here, the features of the formation 

of environmental damage caused by villages 

and floods are analyzed, and recommen-

dations are given on measures to combat them.  
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HİDROQOVŞAQLARDA ÇAY ÇÖKÜNTÜLƏRİNİN FRAKSİYA  

TƏRKİBİNİN TƏDQİQİ 

 

Dünyada baş verən iqlim dəyişmələri, 

qlobal istiləşmə su ehtiyatlarına çox böyük 

təsir göstərir. Çayların hidroloji rejiminin xü-

susiyyətləri dəyişir, çay məcraları deformasi-

yaya uğrayır, çay məcrası ilə gələn lil gətir-

mələri artır. Bu da çay daşqınlarına və ərazi-

lərin su basmalarına səbəb olur. Son nəticədə 

əhalinin içməli suya olan tələbatında prob-

lemlər yaranmağa başlayır. 

Hidrodüyünlərdə, suqəbuledicilərdə çay 

axınının gətirdiyi lillərin çökməsi axınının 

qarşısının alınmasına və onun öz məcrasın-

dan çıxmasına, ərazinin subasmasına səbəb 

olur. Digər tərəfdən hidrotexniki qurğulardan 
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yuxarı byefdə lil qatının yaranması suda bu-

lanıqlığın artmasına gətirib çıxarır. Lillərin 

hidrotexniki qurğulara daxil olmasına qarşı 

mübarizə aparırlar. Bu mübarizə mərhələlərlə 

həyata keçirilir və əsas məqsəd lillərin yaran-

masının və onun hidroqovşağa daxil olmasını 

sürətləndirən eroziya proseslərinin qarşısının 

alınmasıdır. Sonra lillərlə mübarizə hidrodü-

yünə yaxınlaşan hissəsində, kanala girişdə və 

aşağı byefdə aparılır. 

Dağ və dağətəyi çay məcralarında suyun 

daima istifadə edilməsi üçün axının özü ilə 

birlikdə gətirdiyi çöküntülərlə, lillərlə müba-

rizəsini həyata keçirmək mümkündür. Bu sa-

həyə dair çoxlu təkliflər işlənmiş və nəzəri 

tədqiqatlar aparılmışdır. Bu problemlə bağlı 

suqəbuledici qurğularda, su anbarlarında hid-

rotexniki qurğuların əksəriyyəti normal istis-

mar oluna bilmir və çay axını ilə gələn lil gə-

tirmələri kanallara keçir. 

Hətta müasir hidravlika axının hidrodü-

yündən keçdiyi zaman yaranan məcra proses-

lərinin, məcra çöküntülərinin tərkibini natura 

tədqiqatları aparmadan araşdırmağa imkan 

vermir. Hal-hazırda axının hərəkəti ilə bağlı 

ümumiləşmiş etibarlı hesablama üsulları yox-

dur. Bu da respublika ərazisində olan çayların 

müxtəlif topoqrafik şəraitlərdə yerləşməsi ilə 

izah olunur. Bu araşdırmalar və hesablamalar 

çoxsaylı natura və laboratoriya tədqiqatları 

əsasında konkret baxılan eyni topoqrafik ərazi-

də yerləşən çay məcraları üzrə həyata keçirilir. 

Bununla əlaqədar Kür çayının, Qarabağ 

kanalının, Yuxarı Şirvan və başqa kanallarda-

kı lil çöküntüləri və axının lilliyinin fraksiya 

tərkibinin öyrənilməsinə görə tədqiqatlar 

aparılmışdır. 

İlk mərhələdə iri fraksiyalar ilə mübarizə 

aparılır. Bununla əlaqədar lil gətirmələrinin iri 

fraksiyaları su anbarı və suqəbuledici hidro-

texnikin qurğuların aşağı byefinə buraxılmır. 

Yuxarı byefdə çay gətirmələrində iri lil 

fraksiyaları tutulub akkumulyasiya edilir. Bu 

lil fraksiyaları vaxtaşırı yuyularaq aşağı bye-

fə buraxılır. 

Hidrodyünlərdə məcra proseslərinin proq-

nozu, lillərin axınla birlikdə hərəkəti, məcranın 

kələ-kötürlüyü, hidrodüyündə durulducunun 

olduğu halda onun lillənməsi və lil çöküntülə-

rinin hidravliki yuyulmasında lillərin tərkibinin 

hesabat ölçüləri və başqa parametrləri təyin 

olunmalıdır. Lillərin əsas ölçüləri dedikdə isə 

onun tərkibi, diametrləri və lil fraksiyalarının 

hidravliki irilikləri nəzərdə tutulur. Bu sahədə 

bir sıra alimlərin, o cümlədən Y.Ә. İbadzadə-

nin, F.S. Salahovun və F.B. Bəşirovun geniş 

tədqiqat işləri vardır. Ümumiyyətlə lillərin tər-

kibindəki fraksiyaların əsasən paylanma qanu-

nauyğunluqları mövcuddur. Bununla əlaqədar 

yuxarıda adları göstərilən alimlər tərəfindən 

verilmiş lillərin tərkibinin qeyri-bircinsik əm-

salı lil gətirmələrinin hesablamalarına tətbiq 

edilmişdir və burada alınan nəticələr qənaət-

bəxşdir. 

Tədqiqatların nəticələri göstərir ki, Azər-

baycanın Qudyalçay, Qusarçay, Vəlvələçay 

və digər dağ çayları məcra çöküntülərinin qe-

yri-bircinslik əmsalı on dəfələrlə asılı lil gətir- 

mələrin qeyri-bircinslik əmsalından böyük-

dür. Bu sahədə dib çöküntülərinin tərkibinin 

fraksiyalara görə dəyişməsi F.B. Bəşirov tərə-

findən müəyyən edilmişdir. O bu dəyişmənin 

düzxətli qanunla baş verdiyini dəqiqləşdirmiş-

dir. Bu dağ çaylarının natura tədqiqatlarının 

nəticələri göstərir ki, məcra çöküntülərinin 50 

mm-dən böyük tərkibi əsasən Qusarçay hidro-

düyünündə müşahidə olunur və 42,5% təşkil 

edir. Ölçüləri 50 mm-dən kiçik fraksiyalara 

görə Qudyalçay üzərindəki hidrodüyündə 

qeydə alınmışdır. Yuxarıda göstərilən məlu-

matlar hidroqovşaqların yuxarı byefində yer-

ləşən hissəyə aiddir. Qudyalçay hidrodüyünün 

aşağı byefində isə 50 mm-dən kiçik fraksiya-

lar 83%, 50 mm-dən böyük fraksiyalar 16.8% 

təşkil edir. 

Məcra çöküntülərinin fraksiyalarının tər-

kibi dağ çaylarının məcrası üzrə ayrı-ayrı 

məntəqələrində aparılan ölçü işlərinə görə təd-

qiq edilmişdir. Qudyalçay üzərində hidroqov-

şağın yuxarı byefində hidrotexniki qurğular- 

dan müxtəlif məsafələrdə yerləşən çöküntü 

fraksiyalarının tərkibi tədqiq edilmişdir. Məc-

ra tam dəqiq öyrənildikdən sonra məlum ol-

muşdur ki, diametri 50-150 mm olan fraksiya-

lar 14-27%, 50 mm-dən kiçik fraksiyalar 0,2-

7% təşkil edir. Bu çay məcrasında ən böyük 

ölçülü lil gətirmələri 22-510 mm olmuşdur. 

Natura tədqiqatları əsasında F.B.Bəşirov 

dağ çaylarının məcra çöküntülərinin tərkibi-

nin onun fraksiyalarından asılı olaraq dəyiş- 
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məsini qrafik şəkildə vermişdir. Çox saylı na-

tura tədqiqatlarında lil tərkibinin fraksiyaları-

nı Vəlvələçay, Qusarçay və Qudyalçay məc-

ralarından götürülmüş 150-dən artıq nümu-

nənin qranulometrik tərkibinin fraksiyalarına 

əsasən optimal şəkildə qruplaşdırmaq müm- 

kün olmuşdur. (cədvəl 1). Hər bir hidroqov-

şağın yerləşdiyi çay məcrasında çöküntülərin 

fraksiyalarının tərkibi haqqında natura şərai-

tində yuxarı və aşağı byeflərində aparılan təd-

qiqatlar əsasında cavab vermək olar.  

Cədvəl 1. 

Hidroqovşaqlar üzrə çayların məcra çöküntülərində fraksiyaların tərkibi 

Məcra çöküntüsün-

də lil gətirmələrinin 

iriliklərinə (mm) 

görə miqdarı, %-lə 

Hidroqovşaqların adı 

Vəlvələçay Qusarçay Qudyalçay 

yuxarı byef aşağı byef yuxarı byef aşağı byef yuxarı byef aşağı byef 

>50 23,9-29,6 19,8-27,3 20,9-27,6 16,8-25,10 25,9-42,5 23,3 

<50 70,4-76,1 72,7-80,2 72,40-79,10 74,9-83,2 57,5-74 76,7 

 

Hidrotexniki qurğuların çoxillik istismar 

təcrübəsi göstərir ki, onlar müəyyən müddət-

dən sonra normal istismar oluna bilmirlər. 

Çünki dib gətirmələri çay məcrasında yığılır, 

çay axını ilə derivasiya kanalından keçir, bo-

ruya daxil olur, su təsərrüfatı sistemlərinin 

işini çətinləşdirir. Bu isə qurğunun suburax-

ma qabiliyyətini aşağı salır və müxtəlif erozi-

ya proseslərinin yaranmasına səbəb olur. 
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XÜLASƏ 

 

Çay axınının gətirdiyi lillərin hidrodü- 

yünlərə, suqəbuledicilərə daxil olmasına qar-

şı mübarizə aparılır. Bunun üçün hidrodü-

yünlərdə lillərin axınla birlikdə hərəkəti, lil- 

lərin tərkibinin hesabat ölçüləri və başqa pa-

rametrləri təyin olunmalıdır. Respublika əra-

zisində olan çayların müxtəlif topoqrafik şə-

raitlərdə yerləşməsi ilə əlaqədar baxılan ça-

yın məcra çöküntülərinin tərkibi natura təd-

qiqatları əsasında dəqiqləşdirilir. 

Açar sözlər: su ehtiyatları, çay məcrası, 

çöküntü fraksiyaları, hidroqovşaq, lil gətir-

mələri, dağ çayları 

 

SUMMARY 

 

There is a fight against the silt brought 

by the river flow entering the hydronodes. 

For this purpose, the movement of sludge 

along with flow in hydronodes, reporting 

dimensions of sludge composition and other 

parameters should be determined. Due to the 

location of the rivers in the territory of the 

republic in different topographical con-

ditions, the composition of the sediments of 

the river course is specified based on natural 

studies. 

Key words: water resources, river cour-

se, sediment fractions, hydro junction, alluvi-

al deposits, mountain rivers. 
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